Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Prefeito

Av. Sebastião Coelho de Souza ,56, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759-

1122 E-mail: pmadn@uol.com.br.  - CNPJ 31.796.626/0001-80

LEI Nº 036/2006.

Institui o Conselho Municipal de Fiscalização e
Acompanhamento dos Recursos Recebidos pelo
Fundo para Redução das Desigualdades Regionais
e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do Espírito Santo, FAZ SABER
QUE A CÂMARA MUNICIPAL, DECRETOU e ELE sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído o Conselho Municipal de Fiscalização e Acompanhamento dos
recursos recebidos pelo Fundo para Redução das Desigualdades Regionais.

Art. 2º. O Conselho Municipal será composto da seguinte forma:

I – 2 (dois) representantes escolhidos em comum acordo pela sociedade civil
organizada;
II – 3 (três) representantes do Poder Executivo Municipal;
III – 1 (um) representante da subseção OAB.

Art. 3º. São atribuições do Conselho:

I – fiscalizar a aplicação dos recursos;
II – realizar avaliações semestrais sobre aplicação dos recursos;
III – definir aplicabilidade dos recursos em consonância com o artigo 3º da Lei
Estadual nº 8.308/2006.
IV – enviar relatório sobre aplicação dos recursos e avaliação, nos meses de julho a
novembro de cada ano, ao legislativo municipal e estadual.

Art. 4º. Os recursos repassados ao Município serão depositados em conta
específica e serão aplicados exclusivamente em investimentos, inclusive os
respectivos rendimentos das disponibilidades, visando:

I – universalização dos serviços de saneamento básico;
II – destinação de resíduos sólidos;
III – universalização do ensino fundamental e atendimento à educação infantil;
IV – atendimento à saúde;
V – construção de habitação para população de baixa renda;
VI – drenagem e pavimentação de vias urbanas;
VII – construção de centros integrados de assistência social;
VIII – formação profissional;

mailto:pmadn@uol.com.br

Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Prefeito

Av. Sebastião Coelho de Souza ,56, Centro, Água Doce do Norte,ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3759-

1122 E-mail: pmadn@uol.com.br.  - CNPJ 31.796.626/0001-80

IX – transportes;
X – segurança;
XI – inclusão digital; e
XII – geração de emprego e renda.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do Espírito Santo,
aos 17 dias do mês de julho, de 2006.

Abraão Lincon Elizeu
Prefeito Municipal

mailto:pmadn@uol.com.br